seguros inscrito en el Registro de Intermediarios y 
Auxiliares de Seguros de la SBS.”

“Artículo 114. Retención de pago
114.1. La retención de pago como garantía de fiel 

cumplimiento o de prestaciones accesorias aplica para 
contrataciones cuya cuantía adjudicada sea igual o menor 
a S/ 480 000,00 (cuatrocientos ochenta mil y 00/100 soles) 
en el caso de bienes y servicios y S/ 5 000 000,00 (cinco 
millones y 00/100 soles) en el caso de obras, salvo que 
el contratista califique como micro o pequeña empresa, 
en cuyo caso procede la retención con independencia del 
monto de la contratación.

[...]

Locales Educativos 2026, que incluye el mantenimiento 
preventivo y/o correctivo de locales educativos públicos, 
mantenimiento preventivo y/o correctivo de bicicletas y la 
implementación del equipamiento de ciclista en el marco 
de la intervención Rutas Solidarias, hasta por la suma de 
S/ 296 602 800,00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS Y 
00/100 SOLES), los que consideran hasta S/ 2 000 000,00 
(DOS MILLONES Y 00/100 SOLES) para el mantenimiento 
preventivo y/o correctivo de bicicletas y la implementación 
del equipamiento de seguridad del ciclista en el marco de 
la intervención Rutas Solidarias, y hasta por la suma de 
S/ 1 602 800,00 (UN MILLÓN SEISCIENTOS DOS MIL 
OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES) para la contratación 
de servicios de seguimiento, monitoreo, evaluación y 
asistencia técnica de las actividades previstas en el citado 
Programa;

Que, el numeral 73.2 del artículo 73 de la citada 
Ley Nº 32513, dispone que los montos para los fines